10, 593 im Pal. und Gud.: *atvolat* Aen. 10, 456 im Gud. und Bern. c; 10, 896 im Gud., und 12, 293 im Pal. m. pr.; *atvixsit* I. Neap. 6587. Ungebräuchlich ist ferner die Schreibung *atduxit* I. Neap. 2070.

Eine alte Nebenform für *ad war ar*, vergl. Schöll, Leg. XII tab. p. 81 und Dorsch a. a. O. p. 20. Prisc. 1, 8, 45 S. 559 (1, 35, 2): *Antiquissimi pro al frequentissime ar ponebant, arvenas arventores arvocatos arfines arvolare arfari dicentes pro advenas adventores advocatos adfines advolare adfari.* Unde ostenditur recte *arcesso* dici ab *arcio* verbo, quod nunc *accio* dicimus, quod est ex *ad* et *cio* compositum: arger quoque dicebant pro *agger*. Mar. Victor. 1 S. 2457 (9, 16) bezeichnet *arventum* als veraltet für *adventum* (so bei Keil nach den Hdschr., in früheren Ausg. ist *atventum* statt *arventum*); und Vel. Long. S. 2232 (71, 20) vertheidigt die Identität von *arcesso* und *accerso* mit folgender Bemerkung: *D non minus in r litteram transit quam in e, cum dico et accedo et accommodo, quam apud antiquos in avorso, in arvorsario.* Ähnlich Scaur. S. 2260 (26, 3): *Quod etiam r in eiusmodi compositionibus in d retransit, quo et praepositio finitur, ut in arripio.* Bei Diom. 2 S. 447 (452, 29) wird *arvenire* pro *advenire* bemerkt, bei Placid. Gloss. S. 11, 9 ed. Deuerling *arveniet* adveniet, im Thes. nov. Latin. in Majo's class. auct. 8 S. 56 *arvo-citare* saepe *advicare*, und S. 60 *arcolare* pro *advolare*. Wir lesen *arf(uerunt) arfuise arvorsum* C. I. L. 1, 196 Z. 2; 21; 24, *arvor-sario* 1, 198 Z. 20 zweimal, *arvectum* Cato R. R. 135, 7 und *ar-vehant* 138. Dasselbe *ar* wird erkannt in *arferia*, welches Paul. Festi S. 11 erklärt durch *aqua quae inferis libabatur, dicta a ferendo, sive vas vini, quod sacris adhibebatur.* Auch im Thes. nov. Latin. bei Majo class. auct. 8 S. 56 ist *arferia* *aqua quae inferis libabatur*. So wird auch *arcubii* oder *arculiae*, welches Paul. Festi S. 25 erklärt *qui excubabant in arce, oder Isid. Gloss. arcubius qui cubat in arce, von Döderlein Synon.* 2 S. 162 auf *accubare* zurückgeführt. *Arsfertur* der Darbringer, ist ein Hauptpriester der Umbrer, vergl. Aufrecht und Kirchhof, Umbr. Sprachdenkm. 2 S. 37. Aber *ar me advenias* Plaut. Truc. 2, 2, 17 (272) ist falsche Lesart des vet. und früherer Ausg. Zweifelhaft ist auch Lucil. (9. 30 ed. L. Müller) bei Vel. Long. S. 2213 (47, 6): *sic lingua dico „nihil ar nie“, nomen ab hoc est illi,* vergl. L. Müller de re metr. 139: *ar me* schreibt auch Baehrens Lucil. 9, 267 p. 179, aber *ad me* H. Keil im Vel. Longus und Lachmann Lucil. 330<sup>a</sup>. *Ar-sedat* in einem Verse des Turpil. (4) bei Non. S. 332 hat Scaliger